
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 

 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 

 
DECRETO Nº 0015 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.720 
de 04 de novembro de 2022, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.731.233,05 (Dois milhões, setecentos e trinta e um mil, duzentos e trinta e  três reais, e 
cinco centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 
integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084751.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2107-4704-226
Página

1 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 015/2023 de 01/02/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração
Unidade orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 241.493,311605610

0,00Total da despesa: 241.493,31
Total da unidade orçamentária: 0,00 241.493,31

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP
Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.614,981550543
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 192,381605561
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.276,711605672

103.084,07Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 103.084,07 0,00

Total do órgão orçamentário: 103.084,07 241.493,31
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.5 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSIVE INFORMÁTICA PARA SECRETAR
Despesa 247 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.379,411551626

1.379,41Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.379,41 0,00

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.25 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 252 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 129.021,691608562

0,00Total da despesa: 129.021,69
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 259 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 533.000,001605609

0,00Total da despesa: 533.000,00
Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.580,001551904

24.580,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 24.580,00 662.021,69

Total do órgão orçamentário: 25.959,41 662.021,69
Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084751.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2107-4704-226
Página

2 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 240,001551430

240,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001550933

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.240,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 5.240,00 0,00
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.1036 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM CENTROS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA
Despesa 299 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190.356,741550753

190.356,74Total da despesa: 0,00
Despesa 521 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.164,901550790

64.164,90Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 254.521,64 0,00

Unidade orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 83.708,241551337

83.708,24Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - SANEAMENTO RURAL SIMPLIFICADO

Ação: 1.30 - EXERCUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES.
Despesa 319 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 112.892,271551972

112.892,27Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 196.600,51 0,00

Total do órgão orçamentário: 451.122,15 0,00
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 346 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.550,001605648

1.550,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.550,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.550,00 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084751.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2107-4704-226
Página

3 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001551660

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 355 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 156.196,601551663

156.196,60Total da despesa: 0,00
Despesa 356 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 109 - PNAE - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - STN - 1.552.0000  - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 781.693,231551658

781.693,23Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 362 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 113 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - STN - 1.571.0000 - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 1.101.118,051605607

0,00Total da despesa: 1.101.118,05
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 366 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 532.600,001605608

0,00Total da despesa: 532.600,00
Total da unidade orçamentária: 987.889,83 1.633.718,05

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.43 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 389 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,001551457
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 537.687,591578709

677.687,59Total da despesa: 0,00
Ação: 2.131 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR DIVERSOS E MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO FUNDEB

Despesa 397 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 284.700,001552057

284.700,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 962.387,59 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.950.277,42 1.633.718,05
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11001 - Gabinete do Secretário

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.1003 - PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Despesa 62 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 10.000,00393698

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.1007 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 201 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 10.000,00393702

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Unidade orçamentária: 11002 - Departamento de Ação Social
Função: 8 - Assistência Social

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084751.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2107-4704-226
Página

4 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 64 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00378767
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00379166

100.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI
Despesa 68 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 100.000,00393699

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.139 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (ADOLESCENTES E JOVENS- PROJOVEM)
Despesa 75 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 50.000,00393701

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.92 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Despesa 73 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 20.000,00393700

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.95 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (CRIANÇAS)
Despesa 79 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.000,00378788

75.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00379002

15.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 804 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 1.2 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Despesa 111 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Redução da Despesa 4.000,00393703

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.1108 - MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL (IGD-PAB)

Despesa 200 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00378799

4.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 94.000,00 174.000,00

Total do órgão orçamentário: 194.000,00 194.000,00
Total do fundamento: 2.731.233,05 2.731.233,05

Total geral 2.731.233,05 2.731.233,05

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084751.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2107-4704-226
Página

5 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123084751.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T09:54:20-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T09:54:34-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




